PROJETO DE RESOLUÇÃO

Concede o Título de Cidadão Baiano ao Excelentíssimo Senhor General de Divisão André Luiz Aguiar
Ribeiro, Comandante da 6ª Região Militar.

GAB DEP ANTÔNIO HENRIQUE JÚNIOR

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº [projeto_numero1]

Concede o Título de Cidadão Baiano ao Excelentíssimo Senhor General de
Divisão André Luiz Aguiar Ribeiro, Comandante da 6ª Região Militar.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DECRETA:

Art. 1º -  Fica concedido o Título de Cidadão Baiano ao Excelentíssimo Senhor General de Divisão André Luiz Aguiar Ribeiro,
Comandante da 6ª Região Militar, em reconhecimento à sua dedicação especial aos projetos cívico-sociais  que apoiam e valorizam o
estado da Bahia .

Art. 2º - O Título será entregue em Sessão Especial da Assembleia Legislativa, em data e horário a serem estabelecidos pela mesa
diretora.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em       de          2024.

Deputado Antônio Henrique Júnior

JUSTIFICATIVA

Nascido em 25 de maio de 1967, na cidade do Rio de Janeiro – RJ, filho de Antônio Ribeiro e Maria da Penha Aguiar Ribeiro, o General
Ribeiro tem fortes ligações com o estado da Bahia, sendo devoto de Nosso Senhor do Bonfim e entusiasta de nossa história. Casado com
a baiana Sra. Isabel Cristina, com quem teve três filhos.

Incorporou às fileiras do Exército em 21 de fevereiro de 1983, na Escola Preparatória de Cadetes do Exército, sediada em Campinas –
SP. Em 9 de dezembro de 1989, foi declarado Aspirante a Oficial da Arma de Infantaria na Academia Miliar das Agulhas Negras
(AMAN), com sede em Resende – RJ. Foi classificado no 19º Batalhão de Caçadores, em Salvador – BA, conhecido como o Batalhão
dos Baianos e que leva a denominação histórica de “BATALHÃO PIRAJÁ”.

Autenticar documento em https://albalegis.nopapercloud.com.br/homolog/autenticidade
com o identificador 310031003800390033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://albalegis.nopapercloud.com.br/homolog/autenticidade
com o identificador 310031003800390033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Foi nomeado ao cargo Comandante da 6ª Região Militar (Marechal Cantuária) em 31 de março de 2023. Esse é o mais alto escalão do
Exército  Brasileiro  (EB)  nos  Estados  da  Bahia  e  Sergipe,  o  qual  jurisdiciona  15  (quinze)  Organizações  Militares  de  combate,
administrativa e de ensino, além de 18 (dezoito) Tiros de Guerra. Antes de ser nomeado para tal, exercia o cargo de Assessor Militar
Especial do Ministro da Defesa, na cidade de Brasília – DF.

Além do Curso de Formação Militar, realizou os cursos de Aperfeiçoamento de Oficiais; Mestrado em Operações Militares; Curso de
Comando e Estado-Maior (CCEM) – Altos Estudos Militares na Escola de Comando e Estado-Maior do Exército; o Joint Senior
Command  Staff  Program  (JSCSP) no South  African  National  War  College,  na  cidade de Pretória  –  África do Sul;  Atualização
Pedagógica na Universidade Federal do Rio de Janeiro; bem como os estágios de Escalador Militar, de Adaptação à Selva, de Operações
Aeromóveis e de Combatente de Caatinga no 72º Batalhão de Infantaria de Caatinga / Petrolina-PE.

À frente da 6ª Região Militar, o General RIBEIRO tem tido um olhar diferenciado às atividades e aos projetos que apoiam e valorizam o
Estado da Bahia e sua população, tais como: Projeto de Ampliação do Hospital do Exército em Salvador; Operação Carro Pipa; a
incorporação, em 2024 e 2025, de cerca de 5.000 jovens no Serviço Militar Obrigatório e mais de 280 Oficiais, Sargentos e Cabos no
Serviço Militar Voluntário; a Operação Aedes Aegypti em Barreiras; operações de apoio aos municípios Muquém do São Francisco e
Wanderley/BA; o Projeto Soldado-Cidadão; a Operação Guararapes em Entre Rios/BA; a Ação Cívico-Social em Bonfim de Feira; a
Ação Cívico-Social do Dia do Exército na cidade de Salvador/BA; a Ação Cívico-Social em Santanópolis /BA; a Ação Cívico-Social em
Apoio à Polícia Rodoviária Federal em Paulo Afonso/BA; entre outras mais.

A par de tudo isso, a 6ª Região Militar, sob o comando do General Ribeiro, tem desenvolvido diversos projetos e atividades voltadas para
o aperfeiçoamento da preparação e capacitação dos seus militares da ativa, garantindo o êxito das missões constitucionais da Força
Terrestre no âmbito do Estado da Bahia.

Cabe destacar, ainda, que o General tem estreitado muitas relações com diversos setores da sociedade baiana, fortalecendo os laços
institucionais do Exército Brasileiro com o nosso estado.

Por todo o exposto, proponho a concessão do Título de Cidadão Baiano ao ilustre General de Divisão André Luiz Aguiar Ribeiro,
Comandante da 6ª Região Militar, em razão do seu compromisso e atuação em prol da sociedade baiana.

Sala das Sessões, em       de          2024.

Deputado Antônio Henrique Júnior

Sala da Sessões, 5 de agosto de 2025.

Deputado Antonio Henrique Júnior

Deputado Estadual

Autenticar documento em https://albalegis.nopapercloud.com.br/homolog/autenticidade
com o identificador 310031003800390033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://albalegis.nopapercloud.com.br/homolog/autenticidade
com o identificador 310031003800390033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://albalegis.nopapercloud.com.br/homolog/autenticidade
com o identificador 310031003800390033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / a l b a l e g i s . n o p a p e r c l o u d . c o m . b r / h o m o l o g / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310031003800390033003A005000

Assinado eletronicamente por Antonio Henrique Junior em 06/08/2025 10:46

Checksum: 702CF0918B11C624D488C2B0B4A627CD9A92A52E13C8D6B6992739C50C82D785

Autenticar documento em https://albalegis.nopapercloud.com.br/homolog/autenticidade
com o identificador 310031003800390033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.